
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Catherine Hunt 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

(08:45 - 09:00 Rhag-gyfarfod)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Papurau i’w nodi 

 (Tudalennau 1 - 2)  

2.1 Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad i'r Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

 (Tudalen 3)  

2.2 Cyllideb ddrafft 2024-25 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 (Tudalennau 4 - 6)  

2.3 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Llythyr gan Y Cwnsler Cyffredinol 

a Gweinidog y Cyfansoddiad 

 (Tudalennau 7 - 8)  

2.4 Asedau Cymunedol - Llythyr gan Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau 

 (Tudalen 9)  

2.5 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Llythyr gan Gadeirydd Y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

 (Tudalennau 10 - 11)  

2.6 Llythyr gan Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol -  Monitor 

Cydraddoldeb a Hawliau Dynol: A Yw Cymru’n Decach? 2023 

 (Tudalennau 12 - 17)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.7 Darparu cartrefi i ffoaduriaid o Wcráin - Llythyr gan Y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol a'r Prif Chwip 

 (Tudalennau 18 - 21)  

2.8 Asedau cymunedol - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

 (Tudalennau 22 - 35)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r eitemau a ganlyn yn ystod y cyfarfod heddiw: eitemau 

4 a 7 

   

4 Y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru)  - Dull gweithredu ar gyfer 

gwaith craffu 

(09:00 - 09:15) (Tudalennau 36 - 46)  

Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru) 

Memorandwm Esboniadol 

5 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 4 

(09:15 - 10:30) (Tudalennau 47 - 76)  

Cynghorydd Huw David, Llywydd CLlLC ac Arweinydd Cyngor Bwrdeistef Sirol 

Pen-y-bont ar Ogwr 

Cynghorydd Llinos Medi, Arweinydd Grŵp Plaid Cymru CLlLC ac Arweinydd 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Cynghorydd Andrew Parkhurst, Arweinydd Grŵp Democratiaid Rhyddfrydol 

CLlLC 

Egwyl (10:30 - 10:45)  

 

6 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 5 

(10:45 - 12:15) (Tudalennau 77 - 102)  

Clare Sim, Pennaeth Cymorth Aelodau, Cymdeithas y Gweinyddwyr Etholiadol 

Colin Everett, Cadeirydd, Bwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru 

Catherine Uphill, Rheolwr, y Comisiwn Etholiadol 

https://senedd.cymru/media/wa2fjq0x/pri-ld16143-w.pdf
https://senedd.cymru/media/wkzkuyus/pri-ld16143-em-w.pdf


 

 

7 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) – Trafod y dystiolaeth 

(12:15 - 12:30)   



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

22 Tachwedd 2023 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 1 Deddf Rhentu Cartrefi 

(Cymru) 2016 

Cadeirydd y 

Pwyllgor 

Deddfwriaeth,  

Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad i’r Y 

Gweinidog Newid 

Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 2 Cyllideb ddrafft 

2024-25 

Cadeirydd y 

Pwyllgor Cyllid 

I’w nodi 

Papur 3 Bil Etholiadau a Chyrff 

Etholedig (Cymru) 

 

Y Cwnsler 

Cyffredinol a 

Gweinidog y 

Cyfansoddiad  

I’w nodi 

Papur 4 Asedau Cymunedol Ymddiriedolaeth 

Adeiladu 

Cymunedau 

I’w nodi 

Papur 5 Bil Etholiadau a Chyrff 

Etholedig (Cymru) 

Cadeirydd y Y 

Pwyllgor 

Deddfwriaeth,  

Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 

I’w nodi 

Papur 6 Blaenraglen waith Comisiwn 

Cydraddoldeb a 

Hawliau Dynol 

I’w nodi 

Papur 7 Darparu cartrefi i 

ffoaduriaid o Wcráin 

Darparu cartrefi i 

ffoaduriaid o 

Wcráin 

Gweinidog 

Cyfiawnder 

Cymdeithasol a’r 

Prif Chwip 

I’w nodi 

Papur 8 Asedau Cymunedol Y Gweinidog Cyllid 

a Llywodraeth Leol 

I’w nodi 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

Tudalen y pecyn 2



 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

S
[...]
ed by local 
authorities to provide electoral registration and election services. Eleven branches of 

the Association cover the United Kingdom. 

Contact Details: 

National AEA: 

Clare Sim, Head of Member Support on behalf of the 

AEA Email: clare.sim@aea-elections.co.uk  

Consultation 

Our response focuses solely on areas that fall within our area of expertise. It 

concentrates on matters where we have concerns of the potential impact on electoral 
administrators, Returning Officers (ROs) and Electoral Registration Officers (EROs) 

and the services they provide to the electorate and other key stakeholders such as 

candidates and political parties. 

Electoral Management Board of Democracy and Boundary Commission Cymru 

In our ‘Blueprint for a Modern Electoral Landscape’, we made the following 

recommendation:  

“Consider establishing an Electoral Management Board for Wales - utilising 

the Electoral Management Board in Scotland as a proven model - to provide 
support and development for the high number of recently appointed ROs in 

Wales. The Board should look to utilise the expertise of electoral 

administrators more extensively to inform the decision-making process” 

We continue to support this recommendation and believe Wales would benefit from 

the establishment of an Electoral Management Board (EMB). 

However, what the Bill proposes creates serious concerns. We are not convinced the 
proposed EMB structure would include the much-needed expertise and elections and 

registration knowledge the electoral community in Wales requires. 

Paper 10 / Papur 10

Tudalen y pecyn 77

Eitem 6

mailto:clare.sim@aea-elections.co.uk


The Association of 

Electoral Administrators 
 

 

Page 2 

 

 

While the Democracy and Boundary Commission Cymru (DBCC) may offer a structure 

to support the secretariat service, it has little or no experience or expertise in 

electoral law amongst its members. It is essential the DBCC receives adequate 
funding, resourc
[...]
include 

related slides in their template briefing for candidates and agents used by ROs. 

Before provision is made to implement an online voter information platform, it would 
be useful to evaluate the impact of personal statements for PCC and Mayoral elections 

in England. This would help inform what information should be included and how well 

Tudalen y pecyn 82

https://whocanivotefor.co.uk/


The Association of 

Electoral Administrators 
 

 

Page 7 

 

 

it is received by voters. We also believe the idea should be piloted before being rolled 

out further. 

Clare Sim       

Head of Member Support on behalf of the AEA    

8 November 2023 

 

Tudalen y pecyn 83



Elections and Elected Bodies (Wales) Bill 

Written Evidence of the Wales Electoral Coordination Board 
(WECB) 

The Wales Electoral Coordination Board (WECB) 

The Wales Electoral Coordination Board (WECB) has been in existence since 2017. 
Whilst currently operating under a voluntary arrangement, with no statutory basis or 
formal powers and, until very recently, with no national grant funding, the WECB is 
recognised by the professional elections network, national partners and both 
governments. 

The WECB:- 

• coordinates the planning of, and de-risks, all electoral events in Wales – both
non-reserved and reserved elections; 

• advises on the planning, drafting and implementation of electoral reform
policy, legislation and test/pilot innovation, 

• maintains and supports a resilient network of returning officers and electoral
administrators; and 

• promotes good, innovative and consistent practice.

The WECB has been highly effective in fulfilling these roles, and in meeting its 
objectives over the past six years, through a combination of good leadership, 
networking, and consensus. Wales has a national reputation and proven track record 
for high performance in elections and electoral registration management. This is 
borne out by independent evaluations of our performance e.g. re
[...]
arall o Gomisiwn Democratiaeth a Ffiniau Cymru 

• O leiaf pedwar aelod sydd naill ai'n swyddogion etholiadau presennol neu flaenorol, 

gydag un o'r rhain i wasanaethu fel dirprwy gadeirydd. 

Rydym wedi dweud yn flaenorol y bydd angen i gadeirydd y Bwrdd Rheoli Etholiadol gael 

profiad sylweddol o weinyddiaeth etholiadol, ar lefel uwch, i sicrhau hygrededd o fewn y 

gymuned etholiadol yng Nghymru. Bydd y gofyniad i'r cadeirydd fod yn Swyddog 

Tudalen y pecyn 94



5 

Canlyniadau flaenorol neu’n Swyddog Cofrestru Etholiadol flaenorol yn mynd cryn dipyn o 

ffordd tuag at sicrhau hyn. 

Mae'r gofyniad bod o leiaf pedwar aelod arall sydd naill ai'n swyddogion etholiadau 

presennol neu flaenorol hefyd yn bwysig, a dylai helpu i sicrhau lefel o gysondeb ac 

arbenigedd o fewn aelodaeth craidd y Bwrdd Rheoli Etholiadol. Ein barn ni yw y dylai 

cymaint o’r aelodaeth ag sy’n bosibl gael ei dynnu o swyddogion etholiadol presennol yn 

hytrach na rhai blaenorol, er mwyn helpu sicrhau dealltwriaeth a phrofiad byw o gynnal 

etholiadau yng Nghymru. O ran aelodaeth ehangach y tu hwnt i'r gofynion a nodir yn y 

gyfraith, mae aelodaeth bresennol y BCEC yn cynnwys y Cadeirydd, pum Swyddog 

Canlyniadau rhanbarthol arweiniol, a hyd at bedwar cynrychiolydd o Gymdeithas y 

Gweinyddwyr Etholiadol, Cymru. Er ei fod yn y pen draw yn fater i'r Bwrdd Rheoli 

Etholiadol newydd, mae'r strwythur aelodaeth hwn wedi gweithio'n dda i'r BCEC. 

Gwahoddir nifer o randdeiliaid hefyd i fynychu'r BCEC mewn rôl gynghori, gan gynnwys y 

Comisiwn Etholiadol, Llywodraeth Cymru, Comisiwn y Senedd, Cymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru ac Adran Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau Llywodraeth y DU. Mae'r dull hwn 

wedi gweithio'n dda hyd yma, gan ganiatáu i ystod o randdeiliaid fod yn rhan o 

drafodaethau, a byddem yn argymell bod y sefydliadau hyn yn parhau i fynychu 

cyfarfodydd y Bwrdd Rheoli Etholiadol mewn rôl gynghori. Byddai’r adran newydd 

20(H)(4) yn caniatáu i'r rhai nad ydynt yn aelodau 
[...]
 yr hyn y dylent ei 

ystyried wrth ymgyrchu y tu allan i orsafoedd pleidleisio, a byddwn yn parhau i gynnal 

ymgyrchoedd ymwybyddiaeth y cyhoedd fel bod pleidleiswyr yn deall sut i amddiffyn eu 

pleidlais rhag dylanwad gormodol. 

Fel y mae’r memorandwm esboniadol yn ei nodi, bydd y darpariaethau o fewn y Bil ei hun 

dim ond yn berthnasol i'r diffiniad o’r drosedd ar gyfer etholiadau llywodraeth leol yng 

Nghymru. Mae'r diffiniad ar gyfer etholiadau Senedd Cymru wedi'i nodi’n bresennol yng 

Ngorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Cynrychiolaeth y Bobl) 2007, a nodwn 

gynlluniau Llywodraeth Cymru i wneud newid cyfatebol ar gyfer Etholiadau Senedd Cymru 

pan fydd yn ail-wneud y Gorchymyn Ymddygiad cyn 2026. 

 

 

Tudalen y pecyn 102

https://www.electoralcommission.org.uk/sites/default/files/2023-02/Code%20of%20conduct%20for%20campaigners%20-%20devolved%20code%20from%20January%202023%20-%20Welsh%20Cymraeg.pdf
https://www.electoralcommission.org.uk/cy/rwyf-yneg-pleidleisiwr/partner-elusen-neu-gyngor-lleol/twyll-etholiadol-eich-eiddo-chi-yn-unig-yw-eich-pleidlais

	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad i'r Y Gweinidog Newid Hinsawdd
	2.2 Cyllideb ddrafft 2024-25 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid
	2.3 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Llythyr gan Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad
	2.4 Asedau Cymunedol - Llythyr gan Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau
	2.5 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Llythyr gan Gadeirydd Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad
	2.6 Llythyr gan Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol -  Monitor Cydraddoldeb a Hawliau Dynol: A Yw Cymru’n Decach? 2023
	2.7 Darparu cartrefi i ffoaduriaid o Wcráin - Llythyr gan Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip
	2.8 Asedau cymunedol - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol
	4 Y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru)  - Dull gweithredu ar gyfer gwaith craffu
	5 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 4
	Papur 9 - CLlLC

	6 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 5
	Papur 11 - Bwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur 12 - Y Comisiwn Etholiadol






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

 Ystafell Bwyllgora 5  

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.00 - 12.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13553 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AS 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Andrew Parkhurst, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Cynghorydd Huw David, Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru 

Llinos Medi, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Clare Sim, Head of Member Support, Gymdeithas y 

Gweinyddwyr Etholiadol 

Colin Everett, Bwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru 

Catherine Uphill, Comisiwn Etholiadol 

Staff y Pwyllgor: 
Catherine Hunt (Clerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Philip Lewis (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad i'r Y Gweinidog Newid Hinsawdd  

2.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.2 Cyllideb ddrafft 2024-25 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid  

2.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.3 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Llythyr gan Y Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad  

2.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.4 Asedau Cymunedol - Llythyr gan Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau  

2.4a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.5 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Llythyr gan Gadeirydd Y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad  

2.5a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

2.6 Llythyr gan Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol -  Monitor Cydraddoldeb a 

Hawliau Dynol: A Yw Cymru’n Decach? 2023  

2.6a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.7 Darparu cartrefi i ffoaduriaid o Wcráin - Llythyr gan Y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol a'r Prif Chwip  

2.7a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.8 Asedau cymunedol - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  

2.8a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r eitemau a ganlyn yn ystod y cyfarfod heddiw: eitemau 4 a 

7  

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

4 Y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru)  - Dull gweithredu ar gyfer 

gwaith craffu  

4.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull gweithredu a chytunodd arno. 

5 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 4  

5.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Y Cynghorydd Huw David, Llywydd CLlLC ac Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-

bont ar Ogwr 

Y Cynghorydd Andrew Parkhurst, Arweinydd Grŵp Democratiaid Rhyddfrydol CLlLC 

Y Cynghorydd Llinos Medi, Arweinydd Grŵp Plaid Cymru CLlLC ac Arweinydd Cyngor 

Sir Ynys Môn 

6 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 5  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 



 

 

 

Clare Sim, Pennaeth Cymorth Aelodau, Cymdeithas y Gweinyddwyr Etholiadol 

Colin Everett, Cadeirydd, Bwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru 

Catherine Uphill, Rheolwr, y Comisiwn Etholiadol 

 

 

 

7 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) – Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


